Liber

- xxij. De interioribus malis quibus romana res publica exagitata est precedente prodigio: quod in rabe omnium animalium quichominibus seruiunt fuit.
- xxiiij. De discordia ciuili quam gracchie seditiones excitauerunt.
- xxv. De ede concordie ex senatus consulo in loco seditionum et cedium condita.
- xxvi. De diuersis generibus belli que post coditam edem concordie sunt secura.
- xxvij. De bello ciuili mariano atque syllano.
- xxviii. Qualis fuerit syllana victoria vindicta mariane crudelitatis.
- xxix. De comparatione gothice irruptionis cum eis cladibus quas romani vel a gallis vel a bellorum ciuilium auctioribus exceperunt.
- xxx. De connectione bellorum que aduentum christi plurima et grauissima precesserunt.
- xxxi. De impudenter presentia incommoda christo imputent: qui deos cole re non sinuntur cum tante clades contra eos tempore quo colebatur extiterunt.

Incipit liber tertius

Capitulum. I.

Capitulum. I.
Am lati di
ctri arbitror.
Dic ici
pit liber ter
tius in qd.
aug agit de mal
penalibz qd
iacet cultores te
oz. et est intentio
sua qndere qd
a talibz mal cul
tores suos nō p
seruat et iō sō spe
illa nō sūt colēdi
In primo hō ea
exponit intentōz
quā hō iō li. et h
qndū ad materiā
quā vult ptracta
re de malis pene. nō tñ quoniamqz hoīm. s3 romanoz
et coz qui cū eis societate habuerūt sicut italicoz. ac in
sup coz qd eis subjecti fuerant sicut altiarum nationuz
a tempore subiecti ipsarum.

"Am satis dictum eē arbitror de modum malis et animoz que precipue casuenda sunt:
nihil deos falsos populo cultori suo quo minus eorum maloruz agere premeretur subuenire curasse: sed potius ut maxime premeretur egisse. nunc de illis malis vi deo dicendum: que sola isti perpeti nolunt: qualia sunt fames: morbus: bellum: ex-

poliatio: captiuitas trucidatio: et si qua similia: iam in pmo libro commemozauim⁹
Hec enim sola mali deputat mala que non faciūt malos nec erubescunt inter bona: que laudant ipsi mali esse q laudant: malisqz stomachantur silla mala habeant qd si malam vitam quasi hoc sit hominis maximum bonum habere bona omnia preter seipsum: sed neqz talia mala que isti sola formidant dñe eroz quando ab eis libere colebantur: ne illis acciderent obliterunt. Num enim varijs per diuersa loca tempore ribus ante aduentum redēptoris nostri: innumerabilibus nonnullisqz etiaz increibilibus cladibus genus cōtereretur humanum: quos alios qd istos deos mundus colebat: excepto uno populo hebreo: et quibusdam extra ipsum populum vbiunque gratia diuina digni et occultissimo atque iustissimo dei iudicio fuerunt. Ceterum nemini longum faciam tascebo altiarum vscosque genitium mala grauissima quod ad romam pertinet: romanusqz imperium tantum eloquar: id est ad ipsam proprie ciuitatem: et quecunqz illi terrarum vs societate cōuincte: vel conditione subiecte sunt: que sint perpesse ante aduentum christi: cum iam ad eius quasi corpus rei publice pertinerent.

Capitulum. II.
Rimum ipsa troia
vel ilium unde origo est populū romani: nec em pte rediit aut dissilandū est: qd et in primo

Capitulum. II.

Rimus
p ipsa troia
vel iliu
z. In b ca. inc
pit tractare d ma
lis pene romaoz
ru ab ipsa origine
romaoz. s. astro
sa seu ilio. At sic
alias diri troia
fuit puicia vlt re
gio. iliu fuit citos
pncipal. Iz et tro
ia qndqz p ciuitas
te ponat. A troi
onis pcesserit ro
mani saltē rem
et romulqz fida
uerū romā. Hic
em pr3 p tiru lini
um d origine vr
bis li. 1. et p euro
piū li. 1. rem et ro
mulqz descederūt
ab enea qui fuit
troian. Quatuor
so ad troiaqz vel
iliu. notū est mat
rimū malum qd
passa ē. s. excidi
um et tñ eos dē te
os coluerit qd ro
mani. vt p3 ex di
ctis supra libro
primo ca. ii.

b **P**riamo in
qui sunt z. hic po
nit quandam de
fensionem teoz
naz laomedon q
fuit pater pias
mi regis troiano
rum. cuius tem
pore fuit troiaqz
uersa offendit de
os periuro suo.
et postmodum de
seruerunt tam re
gnū qd filium
suum. Tantit h
augustinus fa
bulam que tangi
tur libro de o
tu deoz. qua fingit qd laomedon pcpigit cu neptuno
qd est de maris. et apolline qd est de dinastōs qd ipi edifi
carent sibi ciuitatem. ipse redderet eis mercedem two
ut siue iuramento pmisit se solutuz certa summa pecunie

Edificata vero citate non soluit pmissum, et iō neptunus induxit grecos super troianos ad subuerredū ciuitatem. s. apollo zelauit pro troianis. poete autē fingunt iō uem et neptunū filios saturni fuisse et frēs. apollo atē erat filius iouis. et p̄n̄s neptunus fuit patruus eius.

Nō obstat autē q̄ neptunus et troianos zelaret itā tū q̄ troia a fūda meto vellere subuertere. sic dīc̄ v̄gilius li. v. eneid. m̄t̄ enē rapuit et p̄terit sib⁹ nube ne ab achille occide ret q̄ interfecit multa milia. vt dīc̄ v̄gilius. vñ et Iesus virgilii q̄ b̄ inducit ab aug⁹. s. struceta suis manib⁹ r̄c̄. dīc̄ in p̄so na neptunū in aratris quō eneas saluavit et imp̄o gantis piuria laomedotis. Istò autē qd̄ dictū ē de raptu enee ne occideret. h̄r̄ apud homēn̄ de q̄ dīc̄ hic aug⁹ et home rus poeta q̄ fuit an̄ romā dīc̄ idūc̄ neptunū p̄dicente m̄la de romanis q̄ fuit stirps enee. quez etiā sub nube rai putryt dīc̄ homērus. Et q̄ arguit aug⁹ q̄ neptunus p̄uidit q̄ laomedon non seruaret pmissum. q̄ autē temp̄ fuerit homerus satis est ī eternū p̄f̄ discor diā sc̄ptor̄ q̄ dīc̄ p̄p̄re ē faciūt m̄t̄ r̄oēs. m̄t̄ oēs dīc̄ dāt in h̄r̄ q̄ p̄f̄ e rat an̄ romulū. et de h̄r̄ loq̄ aug⁹ in fra li. xxi. ca. vi. et eusebi⁹ et hieronym⁹ in chronicis. 2. H. gel. li. ix. Piuratio habet. s. li. v. ca. xxii. d. Quos man⁹ atq̄ lingua ista sunt v̄ba salustij ī catilinario. et est h̄ lingua nominatiū casus. e. Populus in suffra-

gys r̄c̄. Suffragiū est cōsensus qui dāt in electōe vel slio negocio vbi querit cōsensus multitudinis. r̄c̄ dicit populum corruptū in suffragijs. q̄ sepe p̄ fauo r̄ et munera elegit ad magistrat⁹ indignissimos r̄c̄.

Cna. **V**n̄ em̄ piuratio catiline c̄ in tanta tāq̄ corrupta ciuitate:

habuit etiā eorū grādem copiā q̄s man⁹ atq̄ lingua d. piurio: aut sanguine ciuili alebat. Quid enim aliud tortiens senatores corrupti ī iudicijis tortiens p̄plus in suffragijs: vel in q̄busq̄ causis: q̄ apud eū contionib⁹ agebant: nisi etiā peierando peccabant: Nam corruptissimis morib⁹ ad h̄mos iurandi seruabat antiquis: nō vt a sceleribus metu religionis phiberent sed vt periuria quoq̄ sceleribus ceteris adderentur.

Capitulū. III.

Vlla itaq̄ c̄a ē r̄c̄. In hocce. p̄bat sui qu. q̄ troia nō periret q̄ dīc̄ crāt irati ciuitati p̄p̄ cri mē aliqd̄ cōmissū ibidē. nā dīc̄ p̄ crīmīa nō trascitur Illud autē qd̄ aug⁹ dīc̄ in p̄nc̄ pio b̄. c. l. q̄ dīc̄ q̄b⁹ vt dicūt steterat igiū sumē a v̄gilio li. li. enē idos. vt p̄z. s. li. q̄. ca. xxii.

Vlla itaq̄ **Ca. III** a causa est: quare sint dīc̄ quibus vt dicūt steterat illud imperium: b. cū b̄ a grecis p̄ualentibus probentur victi: troianis peierantibus singanq̄ irati. Nec adulterium paridis vt rurus a quibusdam defenduntur: victoria vlciscendū censuerunt. Ductores enim doctoresq̄ peccatorum esse assolent. non vltors. Urbem romam̄ inquit Galustius sicuti ego accepi p̄didere at q̄ habuere in initio troiani qui eneade p̄fugi: in certis sedibus vagabantur. Si ergo adulterium paridis vindicandum numina censuerunt: aut magis in troianis: aut etiam in romanis puniendum fuit: quia enee mater hoc fecit. Et quomodo in illo illud flagicium oderat qui in sua socia venere non oderant (vt alia omittā) qd̄

Mec ad interū paridis. r̄c̄. Langū h̄s storā d̄ alexandro qui dictus ē paris. qui fuit filius priami regis troianorum. Ipse c̄m sicut narrat dices phrygius rapuit helenam̄ v̄xorem menelai ranq̄ pulchriore mulierem grecie Galusti.

que sicut singūlari poete fuit sibi p̄missa a venere q̄ tulit pro ea sente tias contra iuno nem et palladem sicut tergit sup̄ libro primo capitulo tertio.

DEnquit salustius sc̄liceti catilinario.

Contra enee mater hoc fecit. r̄c̄. Hic probat q̄ dīc̄ potius de

buerat vindicasse adulterium matris enee in troianis. vel potius in romanis qui teste salustio ab enea processerat. q̄ adulterium paridis. q̄ grauius fuit p̄tin. Et tangit aug⁹. fabula d̄ m̄re enee quā m̄ romā habuere

Liber

pero & gestare. **S**icut enim crediderunt & romulus fuisse filius mortis. ut dixi. s. ca. xv. ita credebat & eneas fuisse filius vencoris. **I**nguit enim venerem esse uxori vulcani qui est de ignis & possesse anchise fuit prece & coeberet cum ea. s. venerem & generaret eneam tamen plenobile & deum futurum.

vnus enim ista quae fuit adulterium venerei & belene vel paridis.

f **I**ndignante menelao &c. b. dicit quod menelaus fuit maritus belene. ut dictum est.

s **I**rridere fabulas

fortassis existimor; nec gra-

uiter agere tanti ponderis

causam. **N**on & credam si pla-

cet eneae esse veneris filius. ec-

ce pcedo: si nec romulus mar-

tis. **H**ic aut illud: cur non & illud

indeos fas est hoib semini-

nis: marces aut hoies deab-

h misceri nefas. **D**ura vel po-

tius non credenda ceditio quod

ex iure veneris in concubitu

marti licuit: hoc in iure suo ip-

si venerinō licere. **A**ut vtrū

quod firmatū est auctoritate ro-

mana. **N**eque enim minus credi-

dit recētior cesar auia ve ne-

rez quod patrē antiquior romu-

lus marte. **L**a. IIII.

cum anchise commiserat ex qua

enea peperat? **A**n quod illud fac-

ctū est indignate menelao:

illud aut pcedete vulcano?

Dij enim credo non zelant pug-

ges suas vsgazadeo ut eas eti-

am cum hoib dignen habere

comunes. **I**rridere fabulas

fortassis existimor; nec gra-

uiter agere tanti ponderis

causam. **N**on & credam si pla-

cet eneae esse veneris filius. ec-

ce pcedo: si nec romulus mar-

tis. **H**ic aut illud: cur non & illud

indeos fas est hoib semini-

nis: marces aut hoies deab-

h misceri nefas. **D**ura vel po-

tius non credenda ceditio quod

ex iure veneris in concubitu

marti licuit: hoc in iure suo ip-

si venerinō licere. **A**ut vtrū

quod firmatū est auctoritate ro-

mana. **N**eque enim minus credi-

dit recētior cesar auia ve ne-

rez quod patrē antiquior romu-

lus marte. **L**a. IIII.

a **b** **I**xerit alios. Ita

ne tu ista credis?

Ego vero ista non credo. **N**ā &

vir docissim eoz varro fal-

sabecesse quis non audet

antiq romanos

creditū fuit & romulus fuit filius artis. ita fuit a mo-

dernis romais creditū & iulius cesar fuit pgenitor & vo-

nere non tñ imediate. s. mediare enea. nā cesar pcessit

ab ascensio seu iulo qd fuit eneae filius & & cesar iulus di-

ctus ē. vñ virgili li. j. eneidos. **J**uli magno demis-

sum nomine iulo. **D**eb sicut narrat suetoni li. j. ipem et

iulus cu laudaret amicā suā mortuā p rostris ut mori-

erat dī sic. amicē mee iulie maternū gena regib orū

p̄mū cu dī in mortalib p̄mū. nā ab anco marcio se-

marij reges. qd noī fuit mī a venere iulij. cui gēris fa-

milia est nra. **b** **D**ura vel portū non credenda ceditio

& vult. b. aug dīcere & dura ē & deditio uxoris si nō li-

ceret qd ad actū matrimonij seu matrimoniale. qd h̄ ma-